--

       от « 30 » августа 2024 г.      №  364-од

г. Сыктывкар

Об утверждении Положения о Центре молодѐжных инициатив

ГПОУ РК «Колледж искусств республики Коми»

В целях развития социальной активности и творческого потенциала

молодежи, развития студенческого самоуправления в  ГПОУ РК «Колледж

искусств республики Коми»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Центре молодѐжных инициатив

ГПОУ РК «Колледж искусств Республики Коми» (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Петерсон Л.А.,

заместителя директора по воспитательной работе.

Директор                                                                                 С.П. Кубик

Размыслова О.А.

24-12-95

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ  И АРХИВНОГО ДЕЛА  РЕСПУБЛИКИ КОМИ

Государственное профессиональное образовательное учреждение Республики Коми

"Колледж искусств Республики Коми"

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА КУЛЬТУРА ДА АРХИВ УДЖ  МИНИСТЕРСТВО

Коми Республикаса уджсикасö велöдан канму учреждение

"Коми Республикаса искусство колледж"

П Р И К А З

Приложение  1

к прказу № 364-од от  « 30 » августа 2024г.

УТВЕРЖДАЮ

директор ГПОУ РК "Колледж искусств

 Республики Коми"

С.П. Кубик

«30» августа 2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о Центре молодѐжных инициатив

ГПОУ РК «Колледж искусств Республики Коми»

3

Положение

 о Центре молодежных инициатив ГПОУ РК «Колледж искусств Республики Коми»

Настоящее Положение о Центре молодежных инициатив (далее – Положение)  ГПОУ РК

«Колледж искусств Республики Коми» (далее – Колледж) разработано в соответствии со

следующими нормативно-правовыми актами:

 Указом Президента РФ от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных

ценностей»;

 Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

 Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания

обучающихся»;

 Распоряжением Правительства РФ от 29.05.2015 г. №996-р «Об утверждении Стратегии

развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025»;

 Распоряжением Правительства РФ от 29.11.2014 г. №2403р «Об утверждении Основ

государственной молодѐжной политики Российской Федерации на период до 2025»;

 Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.07.2021 г. № 1133

«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;

 Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

 Законом Республики Коми от 23.12.2008 № 148-РЗ «О некоторых мерах по

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Коми»;

 Методическими рекомендациями по организационно-методической поддержке

деятельности детских общественных движений и ученического самоуправления письмо

Министерства образования и науки Российской Федерации от 02.08.2017 года № ТС-512/09 «О

направлении методических рекомендаций»;

 Уставом ГПОУ РК «Колледж искусство Республики Коми» и другими локальными

нормативными актами.

1. Общие положения

1.1. Центр молодежных инициатив ГПОУ РК «Колледж искусств Республики Коми»

(далее «Центр») создается в целях успешной социализации и развития творческого

потенциала молодежи, единения студенчества образовательной организации, развития

внутристуденческих связей, развития и распространения в ГПОУ РК «Колледж искусств

Республики Коми» (далее – Колледж) инновационных подходов к управлению в молодѐжной

среде, способствующих совершенствованию и развитию общественной деятельности.

1.2. Центр призван обеспечить организационную поддержку студентов,

стремящихся реализовать свои идеи и проекты для совершенствования социальной сферы

колледжа. Участие в работе Центра поможет студентам адаптироваться к дальнейшей

профессиональной деятельности, применять полученные компетенции в ходе учебных

занятий, во внеучебной деятельности.

1.3. Работа Центра является элементом инновационной образовательной

деятельности, направленной на создание в Колледже инновационной образовательной среды.

1.4. Центр является органом студенческого самоуправления образовательной

4

организации, функционирующим на общественных началах.

1.5. Центр осуществляет свою деятельность в соответствии с нормативными

документами, относящимися к системе среднего профессионального образования РФ,

2. Цели и задачи

2.1. Основной целью деятельности Центра является формирование и развитие

социальной активности и общекультурных компетенций у студентов ГПОУ РК «Колледж

искусств Республики Коми».

2.2. Задачи:

 содействие развитию студенческого самоуправления колледжа;

 организация работы с различными категориями молодежи, поддержка деловой активности и

творческой самореализации студентов, через обеспечение необходимых условий для

личностного, творческого и профессионального развития;

 развитие инициативы, самостоятельности, творческих     способностей студентов;

 содействие реализации социальных проектов и инициатив студенческой молодежи;

 сотрудничество с общественными организациями и органами власти по решению

проблем студенчества и молодежи;

 организация внеучебного времени  студентов.

3. Структура и организация деятельности Центра

3.1. В деятельности Центра может принять участие любой обучающийся колледжа,

который заинтересован в совместной реализации своей идеи и/или проекта, а также идей

и/или проектов других студентов Колледжа.

3.2. Действующей единицей Центра признается студенческая инициативная группа, по

разным направлениям деятельности, которая может состоять из двух человек и более.

3.3. Для работы инициативной группы привлекаются организационные и иные ресурсы

заместителя директора по воспитательной работе, а также структурных подразделений

учебной организации.

3.4. Показателем работы Центра является количество студентов, позиционирующих себя

авторами и организаторами студенческих активностей колледжа.

4. Руководство деятельностью Центра

4.1. Координацию деятельности Центра осуществляет куратор - советник директора

по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными организациями

ГПОУ РК «Колледж искусств Республики Коми».

4.2. Руководит Центром молодежных инициатив студент, из состава Объединенного

совета обучающихся ГПОУ РК «Колледж искусств Республики Коми», избранный на эту

должность открытым голосованием актива колледжа.

5. Деятельность Центра

В Центре создаются инициативные группы по следующим направлениям:

 «Социальные инициативы «Мы вместе!»;

 «Творчество и досуг».

Направления инициативных групп могут дополняться, в связи с возникающими

новыми инициативами или проектами студентов или администрации Колледжа.

 Группа «Социальных инициатив «Мы вместе!». Цель данной инициативной

группы является патриотическое и гражданское воспитание студентов, поддержка и развитие

5

традиций волонтерского движения студентов с учетом общественных потребностей города и

республики, содействие и развитие социальных  инициатив студентов.

Деятельность группы:

 поддержка  студенческих инициатив в создании благоприятного, комфортного климата в

колледже;

 разработка и реализация социально-значимых активностей, направленных на развитие

города и республики;

 участие в городских и республиканских акциях по реализации социально-значимых

проектов, направленных на развитие города, республики;

 организация и проведение акций по профилактике табакокурения, наркомании, алкоголизма в

колледже, городе и республике;

 организация и проведение акций по профилактике девиантного (противоправного и

антисоциального) поведения молодежи в колледже, городе и республике;

 организация и проведение дней открытых дверей.

Группа «Творчество и досуг». Цель данной инициативной группы объединение

студентов для развития творческих способностей и организация досуга.

Деятельность группы:

 организация участия студентов в творческих молодежных объединениях колледжа;

 организация и проведение культурно-массовых мероприятий в рамках колледжа;

 участие в  культурно-массовых городских мероприятиях;

 участие в конкурсах и мероприятиях проводимых на уровне колледжа, города, республики;

 создание и реализация проектов направленных на развитие творчества.

6. Обеспечение деятельности Медиацентра

6.1. Для обеспечения деятельности Центра администрация Колледжа может предоставлять в

безвозмездное пользование помещения, средства связи, оргтехнику и другие необходимые

материалы, средства и оборудование.
6.2. В случае, если в Колледже отсутствует необходимая для работы Центра оргтехника, члены

Центра могут использовать собственную оргтехнику. В данном случае администрация

Колледжа не отвечает за износ указанной оргтехники и еѐ сохранность.

7. Вступление в силу настоящего положения

7.1. Настоящее Положение вступает в силу после его рассмотрения и утверждения приказом

директора Колледжа.

		2024-10-16T14:48:04+0300
	Подписано цифровой подписью
	Кубик Степан Павлович
	я подтверждаю этот документ